О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Республики Казахстан
по вопросам регулирования финансового рынка, признании утратившими силу
некоторых нормативных правовых актов Республики Казахстан и отдельного
структурного элемента нормативного правового акта Республики Казахстан

Постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и
развитию финансового рынка от 20 января 2021 года № 2. Зарегистрировано в
Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 января 2021 года № 22137.
      В соответствии с законами Республики Казахстан от 7 июля 2004 года "Об

, от 12 января 2007 года инвестиционных и венчурных фондах" "О порядке
, от 15 апреля 2013 года рассмотрения обращений физических и юридических лиц" "О

, Правление Агентства Республики Казахстан по государственных услугах"
регулированию и развитию финансового рынка ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить  нормативных правовых актов Республики Казахстан по Перечень
вопросам регулирования финансового рынка, в которые вносятся изменения, согласно

 к настоящему постановлению.приложению 1
      2. Признать утратившими силу некоторые нормативные правовые акты Республики
Казахстан, а также отдельный структурный элемент нормативного правового акта
Республики Казахстан по перечню согласно  к настоящему приложению 2
постановлению.
      3. Департаменту рынка ценных бумаг в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом государственную регистрацию
настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе
Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка
после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении
мероприятия, предусмотренного подпунктом 2) настоящего пункта.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего
заместителя Председателя Агентства Республики Казахстан по регулированию и
развитию финансового рынка.
      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Председатель Агентства Республики Казахстан
по регулированию и развитию финансового рынка М. Абылкасымова

      "СОГЛАСОВАНО"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан
"___" _____________ 2020 года

Приложение 1 к постановлению
Правления Агентства
Республики Казахстан

по регулированию и развитию
финансового рынка

от 20 января 2021 года № 2

Перечень нормативных правовых актов Республики Казахстан по вопросам регулирования
финансового рынка, в которые вносятся изменения

      1. Утратил силу постановлением Правления Агентства РК по регулированию и
развитию финансового рынка от 20.10.2022  (вводится в действие по истечении № 75
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      2. Утратил силу постановлением Правления Агентства РК по регулированию и
развитию финансового рынка от 26.05.2023  (вводится в действие с 01.07.2023).№ 33
      3. Внести в  Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 3 февраля 2014 года № 9 "Об утверждении Правил осуществления брокерской и (или
) дилерской деятельности на рынке ценных бумаг, порядка проведения брокером и (или
) дилером банковских операций" (зарегистрировано в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 9249, опубликовано 16 апреля 2014
года в информационно-правовой системе "Әділет") следующее изменение:
      в  осуществления брокерской и (или) дилерской деятельности на рынке Правилах
ценных бумаг, порядке проведения брокером и (или) дилером банковских операций,
утвержденных указанным постановлением:
      часть первую  изложить в следующей редакции:пункта 62
      "62. Брокер и (или) дилер для включения в реестр сделок с производными
финансовыми инструментами, заключенных на организованном и неорганизованном
рынках, ведение которого осуществляется центральным депозитарием (далее - реестр),
не позднее 14-00 часов времени города Нур-Султана первого рабочего дня недели,
следующего за отчетной неделей, представляют в центральный депозитарий
информацию в соответствии с требованиями  осуществления деятельности Правил
центрального депозитария, утвержденных постановлением Правления Национального
Банка Республики Казахстан от 29 ноября 2018 года № 307 "Об утверждении Правил

осуществления деятельности центрального депозитария", зарегистрированным в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 17920, и
внутренних документов центрального депозитария.".
      4. Утратил силу постановлением Правления Агентства РК по регулированию и
развитию финансового рынка от 26.06.2023 № 58 (вводится в действие с 01.07.2023).

Приложение к Перечню
нормативных правовых актов

Республики Казахстан
по вопросам регулирования

финансового рынка, в которые
вносятся изменения

      Сноска. Приложение утратило силу постановлением Правления Агентства РК по
регулированию и развитию финансового рынка от 20.10.2022  (вводится в № 75
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального
опубликования).

 Приложение 2
к постановлению

Перечень нормативных правовых актов Республики Казахстан, а также отдельного
структурного элемента нормативного правового акта Республики Казахстан, признаваемых
утратившими силу

      1.  Правления Национального Банка Республики Казахстан от 26 Постановление
июля 2013 года № 187 "Об утверждении Правил передачи пенсионных активов и
обязательств накопительных пенсионных фондов по договорам о пенсионном
обеспечении в единый накопительный пенсионный фонд" (зарегистрировано в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан под
№ 8671, опубликовано 25 сентября 2013 года в газете "Юридическая газета" № 144 (
2519).
      2.  Правления Национального Банка Республики Казахстан от 26 Постановление
февраля 2014 года № 22 "О внесении изменений в постановление Правления
Национального Банка Республики Казахстан от 26 июля 2013 года № 187 "Об
утверждении Правил передачи пенсионных активов и обязательств накопительных
пенсионных фондов по договорам о пенсионном обеспечении в единый накопительный
пенсионный фонд" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов Республики Казахстан под № 9272, опубликовано 7
апреля 2014 года в информационно-правовой системе "Әділет").
      3.  Правления Национального Банка Республики Казахстан от 22 Постановление
октября 2014 года № 204 "О внесении изменения и дополнения в постановление
Правления Национального Банка Республики Казахстан от 26 июля 2013 года № 187 "
Об утверждении Правил передачи пенсионных активов и обязательств накопительных
пенсионных фондов по договорам о пенсионном обеспечении в единый накопительный

пенсионный фонд" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов Республики Казахстан под № 9929, опубликовано 12
января 2015 года в информационно-правовой системе "Әділет").
      4.  Перечня нормативных правовых актов Республики Казахстан по Пункт 3
вопросам пенсионного обеспечения и регулирования рынка ценных бумаг, в которые
вносятся изменения и дополнение, утвержденного постановлением Правления
Национального Банка Республики Казахстан от 28 октября 2016 года № 258 "О
внесении изменений и дополнения в некоторые нормативные правовые акты
Республики Казахстан по вопросам пенсионного обеспечения и регулирования рынка
ценных бумаг" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов Республики Казахстан под № 14727, опубликовано 28
февраля 2017 года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых акутов
Республики Казахстан).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан